São Luís, 2 de maio de 2023.    São Luís, 24 de abril de 2025

AVISO DO EDITAL DE LEILÃO. “Eletrônico-On-line”. Nº05º-2025 DETRAN- MA. DATA: 09.05.2025,
as 09:00 Horas. VIP Leilões Gestão e Logística Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 08.187.134/0001-75,
na condição de CONCESSIONÁRIA PÚBLICA de Serviços de Re- moção, Guarda e Alienação de
Veículos Apreendidos em Operações de Trânsito do Departamento Estadual de Trânsito Do
Maranhão, em conformidade com o Contrato de Concessão Pública nº 07/2016 de 3 março de
2016, torna público, para o conhecimento dos interessados, com fundamento na Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, que institui normas para Licitações e contratos da Administração
Pública, Lei Federal nº 6.575, de 30 de setembro de 1978, que dispõe sobre o depósito e venda de
veículos removidos, apreendidos e retidos, em todo o Território Nacional pelas autoridades de
trânsito, Lei Federal nº 9.503/97, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito
Brasileiro - CTB no seu Artº.328, Alterado pela Lei nº 13.160 de 25.08.2015, Resolução 623/16 do
CONTRAN, Lei Federal nº 8.722, de 27 de outubro de 1993, que torna obrigatório a baixa de veículo
vendidos como sucata, Decreto Federal n° 21.981/32 que regula a realização de leilões públicos no
país, e em conformidade com as demais normas e regulações infra-legais atinentes à espécie, que
fará realizar, por intermédio do Leiloeiro Oficial do Estado do Maranhão, Sr. Vicente de Paulo
Albuquerque Costa Filho, Matrícula 12/96-JUCEMA, Leilão Público, do tipo maior lance, para a
alienação de veículos na condição de RECUPERAVEIS apreendidos e removidos nas operações de
trânsito promovidas/realizadas pelo DETRAN-MA e não recuperados por seus proprietários nos
prazos e formas legais. O leilão acontecerá, na modalidade “Eletrônico-On-line”, 01º Praça no dia
09 de maio de 2025, às 09 horas, 02º Praça no dia 16 de maio das 2025 às 09 horas, sendo o
pregão on-line transmitido e acessado via Login e senha no site www.vipleiloes.com.br. Os
interessados em participar deverão visitar os lotes nos 1 (um) dia anterior à realização do leilão, nos
locais e horários informados no Anexo Único do Edital de Leilão nº 05º-2025 DETRAN, que
encontra-se disponível para retirada gratuita pelos interessados no local do Leilão, no site do
DETRAN-MA (www.detran.ma.gov.br) e no site do Leiloeiro Oficial (www.vipleiloes.com.br).

AVISO DE LEILÃO DETRAN/MA
LEILÃO Nº 05/2025/DETRAN-MA - RECUPERÁVEIS

São Luís/MA, 24 de Abril de 2025
VIP LEILÕES GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA

AVISO DO EDITAL DE LEILÃO. “Eletrônico-On-line “. Nº 05º-2025/ SUCATAS DETRAN- MA. DATA:
09.05.2025, as 14:15 Horas. VIP Leilões Gestão e Logística Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº
08.187.134/0001-75, na condição de CONCESSIONÁRIA PÚBLICA de Serviços de Remoção,
Guarda e Alienação de Veículos Apreendidos em Operações de Trânsito do Departamento Estadual
de Trânsito Do Maranhão, em conformidade com o Contrato de Concessão Pública nº 07/2016 de 3
março de 2016, torna público, para o conhecimento dos interessados, com fundamento na Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que institui normas para Licitações e contratos da
Administração Pública, Lei Federal nº 6.575, de 30 de setembro de 1978, que dispõe sobre o
depósito e venda de veículos removidos, apreendidos e retidos, em todo o Território Nacional pelas
autoridades de trânsito, Lei Federal nº 9.503/97, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código
de Trânsito Brasileiro - CTB no seu Artº. 328, Alterado pela Lei nº 13.160 de 25.08.2015, Resolução
623/16 do CONTRAN, Lei Federal nº 8.722, de 27 de outubro de 1993, que torna obrigatório a baixa
de veículo vendidos como sucata, Decreto Federal n° 21.981/32 que regula a realização de leilões
públicos no país, e em conformidade com as demais normas e regulações infra-legais atinentes à
espécie, que fará realizar, por intermédio do Leiloeiro Oficial do Estado do Maranhão, Sr. Vicente de
Paulo Albuquerque Costa Filho, Matrícula 12/96-JUCEMA, Leilão Público, do tipo maior lance, para
a alienação de veículos na condição de SUCATAS apreendidos e removidos nas operações de
trânsito promovidas/realizadas pelo DETRAN-MA e não recuperados por seus proprietários nos
prazos e formas legais. O leilão acontecerá simultaneamente, nas modalidades “Eletrônico-On-line
“, no dia 09 de maio de 2025, às 14:15 horas, 02º Praça no dia 16 de maio de 2025 às 14:15 horas,
o pregão on-line transmitido e acessado via Login e e senha no site www.vi- pleiloes.com.br. Os
interessados em participar deverão visitar os lotes nos 1 (um) dia anterior à realização do leilão, nos
locais e horários informados no Anexo Único do Edital de Leilão nº 05º-2025 DETRAN, que se
encontra disponível para retirada gratuita pelos interessados no local do Leilão, no site do
DETRAN-MA (www.detran.ma.gov.br) e no site do Leiloeiro Oficial (www.vipleiloes.com.br).

AVISO DE LEILÃO DETRAN/MA
LEILÃO Nº 05/2025/DETRAN-MA - SUCATAS

São Luís/MA, 24 de Abril de 2025
VIP LEILÕES GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA

D4Sign 1a5a3509-ab67-4a39-8968-44868755b214 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de April de 2025, 11:14:29

EDITAL PUBLICADO 240425 pdf
Código do documento 1a5a3509-ab67-4a39-8968-44868755b214

Assinaturas
RADIO MIRANTE LTDA:05753611000124
Certificado Digital
opec.imirante@mirante.com.br
Assinou

Eventos do documento

24 Apr 2025, 11:13:39
Documento 1a5a3509-ab67-4a39-8968-44868755b214 criado por PABLO RODRIGO DE CASTRO E LIMA
(d791b641-da10-4b1f-8f3a-38a6d72f544f). Email:opec.imirante@mirante.com.br. - DATE_ATOM:
2025-04-24T11:13:39-03:00

24 Apr 2025, 11:13:56
Assinaturas iniciadas por PABLO RODRIGO DE CASTRO E LIMA (d791b641-da10-4b1f-8f3a-38a6d72f544f). Email:
opec.imirante@mirante.com.br. - DATE_ATOM: 2025-04-24T11:13:56-03:00

24 Apr 2025, 11:14:18
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RADIO MIRANTE LTDA:05753611000124 Assinou
Email: opec.imirante@mirante.com.br. IP: 167.249.170.62 (167-249-170-62.wikitelecom.com.br porta: 62008).
Dados do Certificado: CN=RADIO MIRANTE LTDA:05753611000124, OU=videoconferencia, OU=38016084000124,
OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, L=SAO LUIS, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR. -
DATE_ATOM: 2025-04-24T11:14:18-03:00

Hash do documento original
(SHA256):5f5f7fafb5ebc7e629cfac70b46095ec08dea88f996975fcbe8f3a38c2d1388e
(SHA512):5f63a27c4636125a124fb9f2281c3fdde96eda4a7cf8f2ba611c2e19860b5c8a880b0ac46baa9d5997b31dd69415eca5ce0bec44964c053694a8d47e84d942e4

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-04-24T11:14:43-0300